[image: image1.wmf]
РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ

РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРУСКЛЯЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ                 №149

от 01.07.2011г.
О внесении изменений в Устав

Трускляйского  сельского поселения

Рузаевского муниципального района

 В целях приведения Устава Трускляйского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов Трускляйского сельского поселения Рузаевского муниципального района РЕШИЛ:

I. Внести в Устав Трускляйского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Трускляйского сельского поселения Рузаевского муниципального района от 16 января 2006 г.(с изменениями от 30 марта 2007 г. № 109, от 4 июня 2008 г. № 33, от 30 декабря 2010 г. № 117), следующие изменения и дополнения:

1. В статье 6:

а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

б) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муниципального строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление земельного контроля за использованием земель поселения;»;

в) пункт 28 изложить в следующей редакции:

«28) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»;

г) пункт 33 изложить в следующей редакции:

«33) осуществление муниципального лесного контроля»;

д) дополнить пунктом 36 следующего содержания:

«36) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей»;

е) дополнить пунктом 37 следующего содержания:

«37) осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны».

2. В абзаце втором части 1 статьи 19 слова «на четыре года» заменить словами «на пять лет».

3. Статью 21 изложить в следующей редакции:

«Статья 21. Порядок работы Совета депутатов Трускляйского сельского поселения

1. Основной формой работы Совета депутатов Трускляйского сельского поселения является сессия. Сессия правомочна, если в ее работе принимают участие не менее 50 процентов от числа избранных депутатов Совета депутатов Трускляйского сельского поселения. Первую (организационную) сессию Совета депутатов Трускляйского сельского поселения, которая созывается не позднее чем в течение 20 дней со дня избрания Совета депутатов Трускляйского сельского поселения в правомочном составе, открывает старейший по возрасту депутат Совета депутатов. Для подготовки и созыва первой сессии Совета депутатов Трускляйского сельского поселения из числа вновь избранных депутатов формируется организационный комитет, в состав которого включается каждый третий депутат по алфавитному списку вновь избранных депутатов Совета депутатов Трускляйского сельского поселения. Очередные сессии Совета депутатов Трускляйского сельского поселения созываются главой Трускляйского сельского поселения и проводятся не реже одного раза в три месяца. Внеочередные сессии Совета депутатов Трускляйского сельского поселения созываются главой Трускляйского сельского поселения по собственной инициативе либо по инициативе не менее одной трети от установленной численности депутатов Совета депутатов Трускляйского сельского поселения. Вопросы, определенные частью 1 статьи 20 настоящего Устава, рассматриваются исключительно на сессиях Совета депутатов Трускляйского сельского поселения. Для их предварительной подготовки и изучения, а также в целях осуществления контроля за ходом реализации принимаемых Советом депутатов Трускляйского сельского поселения решений Совет депутатов Трускляйского сельского поселения может формировать свои постоянные и временные органы.

2. Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов Трускляйского сельского поселения предусматриваются в бюджете Трускляйского сельского поселения отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

Управление и (или) распоряжение Советом депутатов Трускляйского сельского поселения или отдельными депутатами (группами депутатов) в какой бы то ни было форме средствами бюджета Трускляйского сельского поселения в процессе его исполнения не допускаются, за исключением средств указанного бюджета, направляемых на обеспечение деятельности Совета депутатов Трускляйского сельского поселения и депутатов.

3. Организацию деятельности Совета депутатов Трускляйского сельского поселения осуществляет Глава Трускляйского сельского поселения.

4. Порядок осуществления материально-технического и организационного обеспечения деятельности Совета депутатов Трускляйского сельского поселения устанавливается принимаемым Советом депутатов Трускляйского сельского поселения Регламентом Совета депутатов».

4. В абзаце первом части 2 статьи 23  слова «составляет 4 года» заменить словами «составляет 5 лет».

5. Статью 26 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Решение Совета депутатов Трускляйского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Трускляйского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов Трускляйского сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.».

6. Статью 33 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:

«21.1) осуществляет муниципальный контроль на территории Трускляйского сельского поселения в соответствии с федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных +предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;».

6.  часть 2 статьи 34 изложить в новой редакции:

«2. Контракт с главой администрации Трускляйского сельского поселения заключается на срок полномочий Совета депутатов Трускляйского сельского поселения, принявшего решение о назначении лица на должность главы местной администрации (до дня начала работы Совета депутатов Трускляйского сельского поселения нового созыва), но не менее чем на два года.»

7. Пункт 10 части 1 статьи 48 дополнить словами «, а также политических партий, других общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и объединениями».

II. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. Подпункты 2, 4 пункта I настоящего Решения вступают в силу по истечении срока полномочий Совета депутатов Трускляйского сельского поселения Рузаевского муниципального района четвертого созыва.

Глава Трускляйского

сельского поселения                                В.П.Юртайкина